2

	UBND TỈNH PHÚ THỌ
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:         /TTr-SNN
(DỰ THẢO)
	 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phú Thọ, ngày          tháng        năm 2023

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị ban hành Quyết định Quy định về hành lang bảo vệ đê cấp IV, cấp V trên địa bàn tỉnh Phú Thọ
 Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ.
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Đê điều ngày 29 tháng 11 năm 2006; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 113/2007/NĐ-CP ngày 28 tháng 6 năm 2007 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đê điều; Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06 tháng 7 năm 2021 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều.

Căn cứ Thông tư số 54/2013/TT-BNNPTNT ngày 17 ngày 12 tháng 2013 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về hướng dẫn phân cấp đê và quy định tải trọng cho phép đối với xe cơ giới đi trên đê;

Căn cứ Quyết định số 3912/QĐ-BNN-ĐĐ ngày 19 tháng 9 năm 2023 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc phân loại, phân cấp đê trên địa bàn tỉnh Phú Thọ,

Thực hiện Văn bản số 3785/UBND-KT ngày 29/9/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc nghiên cứu, triển khai các nội dung liên quan đến phân loại, phân cấp đê trên địa bàn tỉnh. Trên cơ sở ý kiến tham gia góp ý của các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân các huyện, thành, thị và cá tổ chức, cá nhân; Sở Nông nghiệp và PTNT kính trình UBND tỉnh xem xét, ban hành Quyết định Quy định hành lang bảo vệ đê cấp IV, cấp V trên địa bàn tỉnh Phú Thọ, gồm những nội dung chính như sau:
1. Tên gọi: Quyết định ban hành Quy định hành lang bảo vệ đê cấp IV, cấp V trên địa bàn tỉnh Phú Thọ.

2. Sự cần thiết phải ban hành Quyết định.
Theo mục b, khoản 2, Điều 23 của Luật Đê điều “Hành lang bảo vệ đê đối với đê cấp IV, cấp V do Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quy định”. Sau khi có Quyết định số 3912/QĐ-BNN-ĐĐ ngày 19 tháng 9 năm 2023 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc phân loại, phân cấp đê trên địa bàn tỉnh Phú Thọ; để thống nhất trong công tác quản lý về đê điều trên địa bàn tỉnh, việc quy định cụ thể phạm vi hành lang bảo vệ đê cấp IV, cấp V là rất cần thiết.

3. Bố cục và nội dung chính của Quyết định.
Dự thảo Quyết định quy định về hành lang bảo vệ đê cấp IV, cấp V trên địa bàn tỉnh Phú Thọ gồm 5 điều, được bố cục như sau:
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Điều 2. Đối tượng áp dụng

Điều 3. Quy định hành lang bảo vệ đê cấp IV, cấp V

Điều 4. Tổ chức thực hiện

Điều 5. Hiệu lực thi hành
4. Thời gian dự kiến ban hành: Trong tháng 12 năm 2023.

(Chi tiết có Dự thảo Quyết định kèm theo)

Sở Nông nghiệp và PTNT kính trình UBND tỉnh Phú Thọ xem xét, ban hành./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- GĐ, PGĐ Sở (Ô. Bình);
- Chi cục Thủy lợi;
- Phòng KHTC;

- Lưu: VT.
	GIÁM ĐỐC
Nguyễn Minh Tuấn